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Општина Карпош

Местоположба Централно-западен дел

р
Стефче Јакимовски - градоначалник

Местоположба Централно западен дел 
од Скопје

Површина 35 km2

Население 59.810 жители



Потрошувачка на енергијаПотрошувачка на енергија
топлинска и електричнатоплинска и електричнатоплинска и електричнатоплинска и електрична

СЕКТОРСЕКТОР

БРОЈ НА БРОЈ НА 
ОБЈЕКТИОБЈЕКТИ

ГРЕЈНА ГРЕЈНА 
ПОВРШИНАПОВРШИНА

ГОДИШНА ГОДИШНА 
ПОТРОШУВАЧКАПОТРОШУВАЧКА

м2м2 ((MWh/MWh/год)год)

1.1. АДМИНИСТРАЦИЈААДМИНИСТРАЦИЈА 55 1.5101.510 414.2414.2
2.2. ОБРАЗОВАНИЕОБРАЗОВАНИЕ 1919 5323453234 7090.47090.4

-- ОСНОВНИ УЧИЛИШТАОСНОВНИ УЧИЛИШТА 1010 3878438784 5198.45198.4
-- ДЕТСКИ ГРАДИНКИДЕТСКИ ГРАДИНКИ 99 1445014450 1892.01892.0

3.3. УЛИЧНО ОСВЕТЛУВАЊЕУЛИЧНО ОСВЕТЛУВАЊЕ // 2314.12314.1

Годишна потрошувачка на енергија MWh/год.

4%

Пред почеток на Пред почеток на 

ВКУПНОВКУПНО 2424 5474454744 9819.39819.3

4%

53%19%

24%програматапрограмата

Администрација Основни училишта
Дестски градинки Улично осветление



1. УЛИЧНО ОСВЕТЛУВАЊЕ

СОСТОЈБА ПРЕД СТАРТУВАЊЕ НА ПРОЕКТИТЕ ОД СОСТОЈБА ПРЕД СТАРТУВАЊЕ НА ПРОЕКТИТЕ ОД 
ПРОГРАМАТАПРОГРАМАТА

Потрошена ел. енергија на годишно ниво   Потрошена ел. енергија на годишно ниво   –– 2314 2314 MWhMWh
Потрошени материјални средстваПотрошени материјални средства ~ 260 000 Eu~ 260 000 Eu
Потрошени средства за одржување          Потрошени средства за одржување          ~ ~ 1160 000 Eu60 000 Eu

ОЧЕКУВАНА СОСТОЈБА ПО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СИТЕОЧЕКУВАНА СОСТОЈБА ПО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СИТЕОЧЕКУВАНА СОСТОЈБА ПО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СИТЕ ОЧЕКУВАНА СОСТОЈБА ПО РЕАЛИЗАЦИЈАТА НА СИТЕ 
ПРОЕКТИ ОД ПРОГРАМАТАПРОЕКТИ ОД ПРОГРАМАТА

П јП ј 13001300 MWhMWhПотрошена ел. енергија на годишно ниво   Потрошена ел. енергија на годишно ниво   << 1300 1300 MWhMWh
Потрошени материјални средстваПотрошени материјални средства ~ 160 000 Eu~ 160 000 Eu
Потрошени средства за одржувањеПотрошени средства за одржување ~ 30 000 Eu~ 30 000 EuПотрошени средства за одржување          Потрошени средства за одржување           30 000 Eu 30 000 Eu



1.1. Двостепен режим на работа на партерното 
осветлување на кејот на р Вардаросветлување на кејот на р. Вардар

ПроектотПроектот опфаќаопфаќа::
202202 канделабриканделабри сосо дведве сијаличнисијаличнид рд р дд јј
местаместа илиили 404404 позициипозиции

ВоВо двостепениотдвостепениот режимрежим нана исклучувањеисклучување
половинаполовина одод светилкитесветилките наизменичнонаизменично
сесе исклучуваатисклучуваат ии системотсистемот работиработи сосо
5050%% одод бројотбројот нана светилкитесветилките вово
периодпериод когакога ее намаленанамалена
фреквенцијатафреквенцијата нана шетачишетачи нана кејоткејот
(после(после полноќполноќ додо наутро)наутро)
ГодишноГодишно остваренаостварена заштедазаштеда нана

 
     Снага [%] 
 
 
 

електричнаелектрична енергијаенергија >> 4242 MWhMWh
ВредностВредност нана инвестицијатаинвестицијата << 300300 EuEu

 
      100 % 
 
 
 
         50% 
 
 
 
 
                 18 ч                                     23 ч                   02 ч                               07 ч      Време 



1.2. Издвојување на командите за улично 
осветлување во посебни ормари со вградениосветлување во посебни ормари со вградени 

астрономски вклопни часовници

ПроектотПроектот ее вово тек,тек, нана 106106 позициипозиции ии ќеќе сесеПроектотПроектот ее вово тек,тек, нана 106106 позициипозиции ии ќеќе сесе
реализирареализира вово мајмај 20102010 годгод..

ВВВграденитеВградените астрономскиастрономски часовницичасовници
вршатвршат согласносогласно геогравскагеогравска ширинаширина ии
должинадолжина секојдневнасекојдневна корекцијакорекција нана
времетовремето нана вклучувањевклучување ии исклучувањеисклучување нана
уличнотоуличното осветлувањеосветлување



ЕксперименталноЕкспериментално потврдени,потврдени,
заштедазаштеда нана електричнаелектрична енергијаенергијарр р јр ј
додо 3030%% припри истаиста снагаснага нана
потрошувачитепотрошувачите

ЦелосноЦелосно сесе отстрануваотстранува
потребатапотребата заза одод отстранувањеотстранување
нана дефектидефекти нана команднитекоманднитенана дефекти,дефекти, нана команднитекомандните
уредиуреди заза нареднитенаредните неколкунеколку
годинигодини сосо тоатоа ии одржувањеодржување нана
иститеиститеиститеистите

ВкупнаВкупна инвестицијаинвестиција 120120 000000 Еу,Еу,уу јј уу
ОпштинаОпштина КарпошКарпош



1.3. Реконструкција на уличното осветлување со 
штедливи светилкиштедливи светилки

ВКУПНО 3 680 позиции

РЕАЛИЗИРАНОРЕАЛИЗИРАНО::

ЗаменетиЗаменети сесе 7272 позициипозиции одод
125125 WW живиниживини светилкисветилки сосо
5555WW неонскинеонски светилкисветилки5555WW неонскинеонски светилкисветилки

ЗаменетиЗаменети сесе >> 240240 позициипозиции
125125 WWодод 125125 WW живиниживини светилкисветилки

сосо 7070WW натриумовинатриумови
светилкисветилки



1.3. Реконструкција на уличното осветлување со 
штедливи светилкиштедливи светилки

ВКУПНО 3 680 позиции

ЗаменетиЗаменети сесе 5858 позициипозиции одод
125125 WW живиниживини светилкисветилки сосо

4040 WWдиоднидиодни светилкисветилки одод 4040 WW

ВградениВградени сесе 6161 автономниавтономниВградениВградени сесе 6161 автономниавтономни
соларнисоларни светилкисветилки заза
парковскопарковско ии уличноулично
осветлувањеосветлувањеосветлувањеосветлување

или или Вкупно Вкупно > 430 > 430 позициипозиции



ДоДо крајоткрајот нана 20102010 годинагодина требатреба дада сесе заменатзаменат
уштеуште 31003100 позициипозиции сосо новинови штедливиштедливи светилкисветилкиуштеуште 31003100 позициипозиции сосо новинови штедливиштедливи светилкисветилки
одод ситесите тритри видавида
ОчекуванаОчекувана заштедазаштеда нана електричнаелектрична енергијаенергија одод 4545--
5555%%
ДолгДолг работенработен веквек нана новитеновите светилкисветилки
ВредностВредност нана инвестицијатаинвестицијата 140140 000000 еуеуВредностВредност нана инвестицијатаинвестицијата 140140 000000 еуеу



11.. 44.. ЗаменаЗамена нана постојнитепостојните 400400 WW рефлекторирефлектори
((224444 позиции)позиции) одод спортскиспортски игралиштаигралишта вово
општинатаопштината сосо новинови штедливиштедливи 114400 WW
рефлекторирефлекторирефлекторирефлектори

- Промена на 20 локации/спортски терени
- Снагата од 104.680 W се заменува со 37.090 W (заштеда:
65%)
- Заштеди на годишно нивоЗаштеди на годишно ниво

- Електрична енергија 246.696,20 kWh
- Цврсто гориво – јаглен 123.348,10 kg
Е ј CO 191 189 56 k- Емисија на CO2 191.189,56 kg

- Жива и олово 8,00 kg
- Цврст отпад 120,00 kg

Г 1 454 730 (23 655 €)- Годишна заштеда во пари: 1.454.730 ден. (23.655 €)
- Висина на инвестицијата: 8.723.900 ден. (141.850 €)



1.5. Осветлување на општинскиот пат од 1.5. Осветлување на општинскиот пат од 
С Г НС Г НСредно до Горно Нерези со соларни Средно до Горно Нерези со соларни 
светилкисветилки

-- ЦелЦел:: Осветлување на досега Осветлување на досега 
неосветлен пат, зголемување на неосветлен пат, зголемување на 
безбедноста и зголемување набезбедноста и зголемување набезбедноста и зголемување на безбедноста и зголемување на 
фреквенцијата на посетителифреквенцијата на посетители

-- Поставување на 180 соларни Поставување на 180 соларни 
светилкисветилки

-- Висина на инвестицијатаВисина на инвестицијата::
18.000.000 ден (292.500 18.000.000 ден (292.500 €€))



1.6. Реконструкција на светилките во 1.6. Реконструкција на светилките во 
дворните места на училиштата и градинкитедворните места на училиштата и градинките

-- ЦелЦел:: Подобрување наПодобрување на

дворните места на училиштата и градинкитедворните места на училиштата и градинките

-- ЦелЦел:: Подобрување на Подобрување на 
осветлувањето и безбедноста, осветлувањето и безбедноста, 
замена на постоечките тела со замена на постоечките тела со 

штедливи светилки и зголемување штедливи светилки и зголемување 
на бројот на канделабрина бројот на канделабри

-- Интервенција на 20 објектиИнтервенција на 20 објекти

-- Вредност на инвестицијатаВредност на инвестицијата:: околу околу 
3.075.000 ден (50.000 3.075.000 ден (50.000 €€))



2.1. Енергетска ефикасност на објектите од 
детските градинки и основните училишта

Н ј фН ј фНајголемиот проект од оваа сфера во Најголемиот проект од оваа сфера во 
општината се реализира со посредство на општината се реализира со посредство на 
Канцеларијата на Министерството за Канцеларијата на Министерството за 
екологија на Италија и опфаќаекологија на Италија и опфаќа::екологија на Италија, и опфаќаекологија на Италија, и опфаќа::

Замена на греењето од АД Замена на греењето од АД 
Т ф ј бТ ф ј бТоплификација со обновливи ресурси Топлификација со обновливи ресурси 
на енергија на енергија –– геотермални пумпигеотермални пумпи
Замена на надворешните врати и Замена на надворешните врати и 

бј б ббј б бпрозори на објектите и обезбедување прозори на објектите и обезбедување 
на подобра топлинска изолацијана подобра топлинска изолација
Целосна супституција на електричната Целосна супституција на електричната 

ј ф јј ф јенергија со фотоволтајжни системи со енергија со фотоволтајжни системи со 
соларна енергијасоларна енергија



2.2. Замена на внатрешното осветлување на 2.2. Замена на внатрешното осветлување на 
бјбјобјектите на детските градинки и основните објектите на детските градинки и основните 

училишта со штедливи економични училишта со штедливи економични 
светилкисветилки

-- ЦелЦел:: Намалување на Намалување на 
потрошувачката на потрошувачката на 
електрична енергија воелектрична енергија воелектрична енергија во електрична енергија во 
работните простори и работните простори и 
подобрување на квалитетот подобрување на квалитетот 
на осветленостна осветленостна осветленостна осветленост
-- Интервенција на 20 објектиИнтервенција на 20 објекти
-- Очекувана заштеда на Очекувана заштеда на 

јј 3030 40%40%енергијаенергија:: 3030--40%40%
-- Вредност на инвестицијатаВредност на инвестицијата::
околу 6.500.000 ден (105.000 околу 6.500.000 ден (105.000 
€€))



3. Изградба на технолошки парк3. Изградба на технолошки парк

ДелДел одод СтратешкиотСтратешкиот планплан заза развојразвој
нана ОпштинаОпштина КарпошКарпош 20092009--20132013 ии
имаима дведве компонентикомпоненти::имаима дведве компонентикомпоненти::

11.. ИзградбаИзградба нана енергетскиенергетски целосноцелосно
независеннезависен објектобјект попо највисокинајвисокинезависеннезависен објектобјект попо највисокинајвисоки

стандардистандарди одод таатаа областобласт ––
примерпример заза иднитеидните инвеститориинвеститори

22.. СодржинскиСодржински образовенобразовен ии
иновативениновативен центарцентар –– надградбанадградба нана
образованиетообразованието нана младитемладите
талентираниталентирани кадрикадриталентираниталентирани кадрикадри

-- ВредностВредност нана инвестицијатаинвестицијата::
околуоколу 1818 500500 000000 денден ((300300 000000 €€))околуоколу 1818..500500..000000 денден.. ((300300..000000 €€))



4. Изградба на нов објект на локалната 4. Изградба на нов објект на локалната 
самоуправасамоуправасамоуправасамоуправа

објектот ќе биде сообјектот ќе биде сообјектот ќе биде со објектот ќе биде со 
површина од 3 600м2површина од 3 600м2
ќе се гради според ќе се гради според 

правилникот за енергетскиправилникот за енергетскиправилникот за енергетски правилникот за енергетски 
ефикасни објектиефикасни објекти
греење и ладење со греење и ладење со 

геотермални пумпигеотермални пумпи
квалитетна квалитетна 

термоизолација на ѕидови термоизолација на ѕидови 
и прозорции прозорци
фотоволтајџи како фотоволтајџи како 

додатно напојување со додатно напојување со 
електрична енергијаелектрична енергија



5. 5. Создавање на нови инфраструктурни мрежи Создавање на нови инфраструктурни мрежи 
за технолошка вода како предуслов за за технолошка вода како предуслов за 
употреба на геотермални пумпи како нов употреба на геотермални пумпи како нов 
обновлив извор за греење и ладење на обновлив извор за греење и ладење на 
индивидуални, колективни и индустриски индивидуални, колективни и индустриски 
објектиобјекти

П ј бП ј бПроектот ја разработува можноста за користење Проектот ја разработува можноста за користење 
на геотермалната енергија како посебен ресурс на геотермалната енергија како посебен ресурс 
надвор од класичното греење од топлификација, надвор од класичното греење од топлификација, 
како нови инфраструктурни мрежи.како нови инфраструктурни мрежи.
Опфаќа неколку фазиОпфаќа неколку фази::

Реализација на семинари и презентации за Реализација на семинари и презентации за 
предностите на овие системи  во однос на предностите на овие системи  во однос на 

ѓѓстандардните со инвеститори, граѓани, стручни и стандардните со инвеститори, граѓани, стручни и 
други субјекти кои се веќе започнати од 2009 други субјекти кои се веќе започнати од 2009 
година.година.



Дефинирање на микро локации Дефинирање на микро локации 
на кои ќе се реализираатна кои ќе се реализираатна кои ќе се реализираат на кои ќе се реализираат 
бунарите и пумпите за бунарите и пумпите за 
технолошка вода и спроведување технолошка вода и спроведување 

бјбјна цевки до објектите како нова на цевки до објектите како нова 
подземна инфраструктура.подземна инфраструктура.

Д фД фДефинирање на можност за Дефинирање на можност за 
реализација како форма на реализација како форма на 
јавнојавно--приватно партнерство приватно партнерство илиили
јавно претпријатитејавно претпријатите
кое ќе стопанисува со оваа кое ќе стопанисува со оваа 
инфраструктураинфраструктура

* * Реализацијата ќе оди во континутет Реализацијата ќе оди во континутет 
2010, 2011, 2012 година во рамките на 2010, 2011, 2012 година во рамките на 
траењето на програмата.траењето на програмата.
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